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CAPITULO 2
POBLACION

1. Poblacion del municipio

El municipio de Tiahuanacu, segin el Censo de Poblacién y Vivienda de 2012, tiene una poblacién de 12.189
habitantes y se estima que llegue a 12.757 habitantes para el 2020, con crecimiento intercensal absoluto de 830
habitantes. Esto representa una Tasa Anual de Crecimiento de 0,67 por ciento. Sin embargo, este crecimiento estd
por debajo de los indicadores nacional, departamental y provincial, que experimentan un crecimiento por encima
del 1,3 por ciento A pesar de contar con una baja poblacién, Tiahuanacu tiene la mayor densidad poblacional con
35 habitantes por Km?.

Cuadro N° 2
Poblacion empadronada por censos e indicadores de crecimiento de la poblacién

Poblacion Crecimiento / Tasaanualde  Proyectadaal  Densidad

(en nimero de habitantes) ’Decreamlent_o crecimiento 2'020 (Habs./
(en numero de habitantes) (%) (en numero de Km?)

CENSO 2001 CENSO 2012 2001-2012 2001-2012 habitantes)

Municipio Tiahuanacu 11.309 12.189 880 0,67 12.757 35
Provincia Ingavi 95.906 134.965 39.059 3,05 146.888 25
Departamento La Paz 2.349.885 2.719.344 369.459 1,30 2.926.996 20
Bolivia 8.274.325 10.059.856 1.785.531 1,74 11.469.896 9

Fuente: elaboracion Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).

En el contexto de la provincia Ingavi, Tiahuanacu ocupa el tercer lugar en nimero de habitantes, después de
Viacha y en segundo lugar Jestis de Machaca. El Gréfico 1 muestra la distribucién de las poblaciones en la
provincia Ingavi, donde se puede observar poblacién femenina y masculina de cada municipio, aunque con
cierta predominancia de mujeres.

Grafico N° 1
Ingavi: Poblacidn total por sexo, segiin municipio
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Fuente: elaboracion Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).



36 Capitulo 2. Poblacion

1.1 Distribucién de la poblaciéon por zonas y comunidad

Como se ha mostrado en el capitulo anterior, el municipio de Tiahuanacu se divide en cuatro zonas. En la zona
Norte se encuentra el 38,3 por ciento de los habitantes y en zona Centro se encuentran el 28,3por ciento ambas
son las zonas con mayor cantidad de habitantes.

Si se realiza una comparacién de la poblacién entre los dos dltimos censos de poblacién y vivienda (2001 - 2012),
podemos ver que las zona Este, zona Centro y zona Oeste han disminuido en residentes, sin embargo la zona
Norte ha aumentado considerablemente su poblacién.

A su vez en el Gréfico 3 se observa que las comunidades de Queruni, Centro Huacullani, Guaraya, Achaca,
Chusicani, Caluyo y Corpa muestran una pérdida considerable en el nimero de sus habitantes.

Grafico N° 2
Distribucién de la poblacién por zonas
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Zona Oeste 33,50% g?”;ﬁ/fsm 38,28%
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30,54% Zona Centro 11,59%

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012). 28,29%
Grafico N° 3
Distribucién de la poblacidn, segiin zonas y comunidades
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Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).
(*) Son centros poblados.
(**) Estas comunidades se encuentran en proceso de conformar una nueva organizacion.
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El Cuadro 3 y el Gréfico 3, muestran un incremento absoluto de 878 habitantes en la zona Norte y de de 75
habitantes en la zona Oeste en comparacién al Censo 2001. En cambio las zonas Centro y Este son las que han
decrecido su poblacién entre 6 y 67 habitantes respectivamente en el mismo periodo.

Cuadro N° 3
Crecimiento intercensal 2001 - 2012 de la poblacion,
segun zonas y comunidades

Poblacién Crecin!iepto / _Ta_sa an_ual de
, . Decrecimiento crecimiento intercensal
Comunidades e e s el (en niimero de habitantes) (en porcentajes)
Censo 2001 Censo 2012 2001-2012 2001-2012
1 Corpa 291 267 (24) (0,8)
2 Causaya 274 328 54 1,6
3 Caluyo 467 401 (66) (1,4)
1| Zona Este
4 Chusicani 317 254 (63) (2,0)
5 Pircuta 131 163 32 2,0
1 Subtotal 1.480 1.413 (67) (0,4)
6 Yanamani 313 335 22 0,6
7 Guaraya 811 652 (159) (2,0)
8 Achaca 803 739 (64) (0,7)
> | 70na Centro 9 Huancollo 426 459 33 0,7
10 Kasa Achuta 208 240 32 1,3
11 Chambi Chico 146 163 17 1,0
12 Tiahuanacu 747 860 113 1,3
2 Subtotal 3.454 3.448 (6) (0,02)
13 Achuta Grande 359 389 30 0,7
14 Chambi Grande** 160 162 2 0,1
15 Yanarico™* 757 821 64 0,7
16 Rosa Pata 155 125 (30) (1,9)
3 | Zona Oeste 17 Suriri 133 113 (20) (1,5)
18 Humamarca 162 211 49 2,4
19 Pillapi 714 662 (52) (0,7)
20 Pillapi San Agustin 147 179 32 1,8
3 Subtotal 2.587 2.662 75 0,3
21 Capiri 282 235 (47) (1,6)
22 Queruni 459 295 (164) (3,9
23 Huacuyo 776 773 (3) (0,03)
4 | Zona Norte 24 Centro Huacullani 548 190 (358) (9,5)
25 Huari Chico 852 1.145 293 2,6
26 Huacullani 871 2.028 1157 7,5
4 Subtotal 3.788 4.666 878 1,9
Total 11.309 12.189 880 0,7

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).
Las cifras entre paréntesis representan valores negativos.
(12, 20y 26) Son centros poblados.
(**) Estas comunidades se encuentran en proceso de conformar una nueva organizacion.

Las comunidades resaltadas en negrillas presentan una tasa anual intercensal con considerables valores negativos
que van del 1 al 9 por ciento, esto quiere decir que su poblacién decrece cada afio ese margen.
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1.2 Distribucién de la poblaciéon segun edad y sexo

El decrecimiento le pasa factura a la educacién, como se muestra en el Gréfico 4, la poblacién infantil entre 0y 9
afios de Tiahuanacu ha disminuido considerablemente en comparacién a los datos del Censo 2001, lo que indica
que la poblacién en edad escolar dentro del municipio se reducird en los préximos afios. Asimismo existe un
desplazamiento poblacional de j6venes desde los 20 afios, esta reduccién de poblacion se debe a la migracién de
los jévenes al extranjero y a otras ciudades del pais en busca de nuevas oportunidades.

Graéfico N° 4
Poblacién por sexo, segiin grupos quinquenales de edad
(en porcentajes)
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Fuente: elaboracién Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).

El indice de feminidad ha decrecido, aunque en el pueblo de Tiahuanacu estd por encima del estdndar. Desde la
perspectiva de género, identificar la cantidad de mujeres por cada 100 hombres en las diferentes comunidades
permite observar la igualdad o desigualdad entre sexos, lo que se conoce como indice de feminidad.

En el Censo 2012, el indice de feminidad muestra que la poblacién femenina ha disminuido en 3,6 puntos
porcentuales respecto al Censo 2001. Se muestra también que el centro poblado de Tiahuanaco tiene 131
mujeres por cada 100 hombres y el centro poblado de Huacullani tiene 85 mujeres por cada 100 hombres, es
decir, hay mds mujeres en el pueblo de Tiahuanacu y mds hombres en el pueblo de Huacullani.
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Cuadro N° 4
Poblacién por sexo e indice de feminidad,
segun zonas y comunidades

Censo 2001 Censo 2012
Comunidades I'ndi_cf_% de Hombre Mujer I'ndi_ce_ de Hombre Mujer
feminidad feminidad
% (en numero de habitantes) % (en numero de habitantes)

1 |Corpa 125,58 129 162 96,32 136 131

2 | Causaya 119,20 125 149 115,79 152 176

+ | 70na Este 3 | Caluyo 94,58 240 227 105,64 195 206
4 | Chusicani 109,93 151 166 96,90 129 125

5 |Pircuta 129,82 57 74 98,78 82 81

1 |Subtotal 110,83 702 778 103,60 694 719

6 | Yanamani 105,92 152 161 110,69 159 176

7 | Guaraya 111,20 384 427 111,00 309 343

8 | Achaca 104,85 392 411 104,71 361 378

> | 7003 Centro 9 | Huancollo 125,40 189 237 122,82 206 253
10 |KasaAchuta 139,08 87 121 116,22 (K 129

11 | Chambi Chico 128,13 64 82 98,78 82 81

12 | Tiahuanacu 114,66 348 399 131,18 372 438

2 | Subtotal 113,74 1.616 1.838 115,50 1.600 1.848

13 | Achuta Grande 106,32 174 185 103,66 191 198

14 | Chambi Grande** 100,00 80 80 105,06 79 83

15 | Yanarico** 114,45 353 404 107,85 395 426

16 | Rosa Pata 101,30 77 78 108,33 60 65

3 | Zona Oeste 17 | Suriri 101,52 66 67 91,53 59 54
18 | Humamarca 105,06 79 83 111,00 100 m

19 | Pillapi 99,44 358 356 103,69 325 337

20 | Pillapi San Agustin 83,75 80 67 90,43 94 85

3 |Subtotal 104,18 1.267 1.320 104,30 1.303 1.359

21 | Capiri 104,35 138 144 106,14 114 121

22 | Queruni 100,44 229 230 86,71 158 137

23 | Huacuyo 104,75 379 397 105,04 377 396

4 | Zona Norte 24 | Centro Huacullani 95,71 280 268 88,12 101 89
25 | Huari Chico 97,68 431 421 87,09 612 533

26 | Huacullani 81,08 431 390 84,53 1.099 929

4 | Subtotal 95,46 1.938 1.850 89,60 2.461 2.205

6.058

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).
(12,20 y 26) Son Centros Poblados.
(**) Estas comunidades se encuentran en proceso de conformar una nueva organizacion.
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Grafico N° 5
Poblacién con registro civil y con cédula de identidad

99,4%
Inscritos en el registro
civil

90,7%
Con cédula de identidad

Fuente: elaboracion Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).
No incluye a las personas que residen habitualmente en el exterior

En total, en el municipio de Tiahuanacu se encuentran inscritos en el registro civil el 99,4 por ciento de la
poblacién. En cuanto a las organizaciones socioterritoriales se tiene un resultado similar, donde cabe resaltar que
la comunidad de Suriri tiene el porcentaje més bajo del municipio con un 96,5 por ciento de inscritos.

Por otro lado, el 90,6 por ciento de la poblacién cuenta con cédula de identidad.
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Grafico N° 6

Poblacidn con registro civil y con cédula de identidad, segiin zonas y comunidades
(en porcentajes)
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Fuente: elaboracién propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).
No incluye a las personas que residen habitualmente en el exterior.

(*) Son centros poblados.
(**) Estas comunidades se encuentran en proceso de conformar una nueva organizacion.
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1.3 Idioma que la poblacién aprendié a hablar en la ninez

A nivel general, la poblacién del municipio de Tiahuanacu aprendi6 a hablar en aymara en su infancia y solo un
pequefio grupo aprendié a hablar en castellano. Al realizar una comparacién histérica entre los censos 2001 y

2012 podemos observar una disminucién en el porcentaje de personas que aprendieron a hablar en aymara de 4,7

puntos porcentuales, lo cual indica que existe menor namero de aymara hablantes. Esto se debe a que las madres

y los padres jovenes ya no transmiten su lengua materna a sus hijas e hijos.

Por otro lado, la migracién frecuente de los habitantes del drea rural hacia los centros urbanos, donde el idioma

principal resulta ser el castellano, influye negativamente en la ensefianza y practica del idioma materno.
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Poblacion de 4 afios a mas por idioma que aprendié a hablar en la nifiez,
segun zonas y comunidades
(en porcentaje)

Cuadro N° 5

Censo 2001 Censo 2012
Comunidades Castellano  Aymara Id?;rr:a No habla Castellano  Aymara I£<t)rn(:a No Habla
1 | Corpa 12,7 87,0 0,4 21,1 78,5 0,4
2 | Causaya 8.2 91,8 18,7 81,0 0,3
: 7ona 3 | Caluyo 7,9 91,9 0,2 17,6 81,9 0,5
Este 4 | Chusicani 4,4 95,6 9,3 90,7
5 | Pircuta 15,3 84,7 35,9 63,4 0,7
1 | Subtotal 8,8 91,1 0,1 - 19,0 80,7 0,3 0,1
6 | Yanamani 9,0 90,6 0,3 11,4 88,6
7 | Guaraya 37,1 62,7 0,1 0,1 34,7 65,3
8 | Achaca 20,6 78,8 0,5 0,1 25,9 74,1
) 7ona 9 | Huancollo 25,4 74,0 0,5 42,1 57,4 0,5
Centro | 10 |KasaAchuta 40,5 59,0 0,5 28,9 71,1
11 | Chambi Chico 38,8 61,2 39,6 59,7 0,6
12 | Tiahuanacu 58,6 39,8 1,6 66,4 32,9 0,6 0,1
2 | Subtotal 34,1 65,2 0,6 0,1 39,2 60,6 0,3 0,0
13 | Achuta Grande 22,9 76,5 0,6 30,8 66,8 2,4
14 | Chambi Grande** 15,9 84,1 15,3 84,7
15 | Yanarico™* 11,8 87,9 0,3 24,6 75,2 0,3
16 | Rosa Pata 8.3 91,7 10,9 89,1
3| 2om 47 Fsurin 1,6 98,4 21,5 78,5
QOeste
18 | Humamarca 2,0 98,0 13,7 86,3
19 | Pillapi 8,8 91,0 0,2 22,3 77,7
20 | Pillapi San Agustin 34,6 65,4 47,6 52,4
3 | Subtotal 12,7 87,1 0,1 0,1 24,1 75,5 0,3 0,1
21 | Capiri 1,9 98,1 10,5 89,5
22 | Queruni 4,6 95,4 3,6 96,0 0,4
23 |Huacuyo 4,4 95,3 0.3 6,2 92,9 0,4 0,4
4 | 12 | 24| centio Huacullan 1,0 99,0 2,2 97,8
25 | Huari Chico 0.3 99,6 0,1 3,7 9,3
26 | Huacullani 4,8 94,8 0,4 5,1 94,7 0,2
4 | Subtotal 3,0 96,9 0,1 0,1 5.0 94,8 0,2 0,1

Fuente: Elaboracion con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2001y 2012).
(12,20 y 26) Son Centros Poblados.
No incluye a las personas que residen habitualmente en el exterior.
(**) Estas comunidades se encuentran en proceso de conformar una nueva organizacion.

La transmisién de la lengua materna no solamente implica la herencia de un medio de comunicacién, sino la

transmisién de un modo de pensar y de sentir el mundo.

Y esto claramente se puede ver reflejado en los centros poblados de Tiahuanacu y Pillapi de San Agustin, que son los
lugares donde se estd empezando a perder la ensefianza del idioma nativo desde la nifiez, asi como otras costumbres.
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1.4 Distribucion de la poblaciéon por estado civil

El Gréfico 7 muestra la distribucién de la condicién del estado civil de las personas a partir de los 15 afios de edad
en el municipio. Puede verse que el 48,8 por ciento de las personas ya estd casada a partir de esa edad y solo el
35,9 por ciento es soltera.

En el Gréfico 8, se observa la evolucién del estado civil por edades, donde puede verse que a partir de los 70 afios
se incrementa paulatinamente el ndmero de viudos y viudas (52,1 por ciento); en este mismo grupo se muestra
que el 36 por ciento es mujer y 16,1 por ciento es vardn, lo cual evidencia que las mujeres tienen una esperanza de
vida mds alta. A partir de los 20 afios, se observa de forma gradual el incremento del porcentaje de casados hasta
la edad de 65 afios donde empieza a reducir el porcentaje.

Grafico N° 7
Poblacion de 15 afios a mas por estado civil

Divorciado(a) Casad
0
o e
Viudo(a)
6,8%
Separado(a)
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Concubinado(a)
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35,9%

Fuente: elaboracion con datos del Instituto Nacional de Estadistca (CNPV 2012).
Grafico N° 8
Poblacién de 15 afios a mas por estado civil, segiin grupos de edad quinquenal
Conviviente o
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15a19aios (SRS )26% 41% [0.1%
20a 24 afios  |IGSIESRN 17.8% 16,1% | 0.3% lo,6%
25a29afios  [E3.2% 35.8% 19,3% | 03% | 0.1% [1,0%
30a34afios [JI30.3% | 546% 12,9% | 0.9% | 0.6% lo.7%
35339 afios  21,2% 652% 9,6% | 1.0% | 1.0% [2,0%
40244 aos  [l16,5% | 705% 7.8% | 1.2% | 05% [3.5%
45a49afos  [12.9% 7a%eT 55% | 21% | 0.6% f4.8%
50a54afos  M9.6% [Eie%  1.6% | 1.1% | 0.7% I5.1%
55a59afios  JJ8.4% 78I 3.2% | 1.7% | 1.0% P6.9%
60a64aios [J11.3% 69,2% 1,5% | 1.1% | 1.5% W39
65a69afos  [19,4% e 2.0% | 0.7% | 0.2% W13,1%
70a74afos  [J19,0%  636% 0,3% | 0,9% | 0.9% Rs.4%
75a79 afios  [19,5% | 557% 0,8% | 0.8% s33%
80a84afios [7,0% 50,8% 0,5% 1.6%
85a89aios [[9.0% [51,4% 0,6%
90a9%fios [6,1% 48,5% | 5% I 0.9%
Total  [35.9% [48,8% 7,2% | 0.8% | 05% Pl6.8%

Fuente: elaboracid1 propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNP\' 2012).
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1.5 Proyeccién de la poblacién

Grafico N° 9
Proyecciones de poblacion 2012-2020
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Fuente: elaboracién con datos del Instituto Nacional de Estadistica, REVISION 2014.
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RECOMENDACION: Las proyecciones de poblacién son elaboradas sobre la base de
informacién de los componentes demograficos (fecundidad, mortalidad y migracién)
investigados en los censos y encuestas de demografia y salud.

Cada Revision de Proyeccion incorpora en el momento de su realizacion, informacion mas
reciente sobre los componentes demograficos y/o cambios metodolégicos de célculo de
proyecciones, debidamente explicitados en las respectivas metodologias. De esta manera
se recomienda el uso de la Revisién de Proyeccién de poblacién més reciente.
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Las proyecciones demogréficas cumplen una funcién fundamental, debido a que son ttiles al momento de
planificar politicas en salud, educacién, vivienda, etc.

De esta manera se puede comparar la proyeccién de poblacién de Tiahuanacu respecto de los municipios que
pertenecen ala Provincia Ingavi y las proyecciones nacionales, como se muestra en el Grafico 9. Donde Tiahuanacu
, a través del tiempo, tiende a incrementar su poblacién mientras que en otros municipios va decreciendo como
en el caso de Guaqui, San Andrés de Machaca y Taraco. Ademds, para Tiahuanacu se tiene proyectada una
poblacién de 12.653 habitantes en el 2018.

1.6 Migracién

La migracién es un concepto tan antiguo como la propia historia. El hombre empez6 a migrar desde el primer
momento en que se enfrenté a la necesidad de buscar mds y mejores oportunidades de vida, entonces, se puede
decir que es parte de su naturaleza.

Ningiin pais ni religion del mundo escapa a la dindmica de las migraciones o puede mantenerse ajeno a sus
consecuencias. La mayoria de los movimientos migratorios se debe a la biisqueda de mejores condiciones de vida, y
su dindmica es favorecida por complejos factores estructurales como las asimetrias economicas entre las nactones, la
creciente interdependerncia economica y las intensas relaciones e intercambios entre los paises. ((2004). “Migracion
mexicana hacia los Estados Unidos”. Revista del Consejo Estatal de Poblacion Segundo Trimestre del 2004. Ario
XII No 53, p.5)

La migracién es causada por ciertas fuerzas sociales, econémicas, politicas y ecoldgicas (o una combinacién de
estas) que precede claramente al movimiento de poblacién en una secuencia temporal de causa-efecto, es decir, los
problemas politicos, sociales, ambientales, culturales, personales y econémicos, principalmente, se manifiestan
como las causas mds comunes por las cuales el individuo decide migrar’.

Migracién de toda la vida

La migracién de toda la vida se refiere a las personas que nacieron en Tiahuanacu pero por las razones que
acabamos de mencionar se fueron a vivir a otro lugar del pais. Se muestra que de las 11.443 personas que nacieron
en el municipio de Tiahuanacu, 101 viven en otro lugar del pais y la mayoria sigue viviendo en este municipio.
También se muestra que de los 12.004 habitantes que viven habitualmente en Tiahuanacu, 657 habitantes vienen
de otros lugares del pais y 9 personas vienen de otros paises.

Cuadro N° 6
Tiahuanacu poblacién por residencia habitual,
segun lugar de nacimiento
(en ntiimeros)

Censo 2001 Censo 2012
Lugar de Lugar donde vive habitualmente Lugar donde vive habitualmente
imient
AACIIENto Aqui En otro En el exterior Aqui En otro En el exterior
lugar lugar
Total 11.309 11.126 181 12.189 12.004 179 6
Aqui 10.506 10.419 87 11.443 11.338 101 4
En otro lugar 798 704 94 735 657 78 -
En el exterior 5 3 - 11 9 - 2

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).

' Borivsona, op. Cit, p.44
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Migracion reciente
La migracién reciente mide los cambios de residencia durante un periodo de cinco afios, entonces tenemos que:

e La poblacién que reside actualmente en Tiahuanacu es de 11.197 habitantes.

e La poblacién residente anterior, es decir, las personas que vivieron hace 5 afios en Tiahuanacu,
es de 10.993 habitantes.

* Poblacién no migrante, es decir, las personas que siempre han vivido en Tiahuanacu,
es de 10.929 habitantes.

*Poblacién de inmigrantes, es decir, las personas que llegan a Tiahuanacu para vivir en el lugar, es de
268 habitantes.

* Poblacién emigrantes, es decir las personas que se van de Tiahuanacu, es de 64 habitantes.

* Migracion Neta es de 204 habitantes.

* Migracién Bruta es de 332 habitantes.

Cuadro N° 7
Poblacion por residencia habitual,
segun residencia cinco afios antes del censo
(en ntimeros)

Censo 2012
Lugar donde vive habitualmente

Censo 2001
Lugar donde vive habitualmente

Lugar donde vivia

En otro
lugar

hace 5 aiios En otro

En el exterior
lugar

Aqui En el exterior Total Aqui

Total 10.306 10.131 173 12.189 12.004 179 6
Aqui 9.531 9.474 56 10.993 10.929 63 1
En otro Lugar 466 352 114 370 259 1M -
En el exterior 4 3 - 14 9 - 5
Aln no habia nacido 305 302 3 812 807 5 -

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).

Cuadro N° 8
Poblacion por residencia habitual,
segun lugar de nacimiento
(en nameros)

Censo 2001 Censo 2012
Donde vive habitualmente Donde vive habitualmente
Lugar donde
nacimiento Aun no Atin no
Aqui Enotro En e_I habia Aqui En otro En efl habia
lugar  exterior : lugar exterior :
nacido nacido
Total 10.306 9.531 46 4 305 12.189 10.993 370 14 812
Aqui 9.550 9.099 171 1 279 11.443 10.520 160 9 754
En otro Lugar 751 431 294 1 25 735 471 210 2 52
En el exterior 5 1 1 2 1 1M 2 6

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).
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Emigrantes

Existen hogares en los que algunos familiares se fueron a otros paises ya sea por sus estudios, trabajo u otras
razones.

El 86 por ciento de estas personas emigra generalmente a los paises vecinos, de los cuales los destinos maés
comunes son Brasil y Argentina, asi como Espafia en un 2,5 por ciento y Estados Unidos en un 3 por ciento.

Cuadro N° 9
Poblacion emigrante por sexo
segln pais al que emigré
(en nameros)

. Pais donde vive actualmente Sexo
Continente .
Total Mujer Hombre
» México 1 1 -
América del Norte - —
Estados Unidos de América 19 12 7
Argentina 243 95 148
Brasil 271 102 169
. Chile 11 4
América del Sur
Cuba 7 5
Republica Bolivariana de Venezuela 1 - 1
Perd 8 6 2
Francia 2 - 2
Alemania 1 - 1
Europa -
Italia 1 1
Espafia 16 10 6
China 1 1 -
. Japon (Tokio) 1 1
Otros paises -
Panama 1 1
Republica Central Africana 1 1
Ignorado Ignorado 44 20 24
Total, general 629 257 372

Fuente: elaboracion propia con datos del Instituto Nacional de Estadistica (CNPV 2012).






